
"Службени гласник РС", бр. 23/2003, 39/2003 и 43/2003 

 
 
 На основу члана 16а. став 2. и члана 50. став 3. Закона о Народној 
банци Југославије ("Службени лист СРЈ", бр. 32/93, 41/94, 61/95, 29/97, 
44/99 и 73/2000), гувернер Народне банке Србије доноси 
 
 

О Д Л У К У 
О ПОВЛАЧЕЊУ ИЗ ОПТИЦАЈА КОВАНОГ НОВЦА АПОЕНА ОД 1 

ПАРЕ И ОД 5 и 10 ПАРА 
 
 
 1. Народна банка Србије ће од 17. марта до 30. априла 2003. године 
повући из оптицаја ковани новац апоена од 1 паре издања 1994. године, 
апоена од 5 пара издања 1994. и 1996. године и апоена од 10 пара 
издања 1994, 1995. и 1996. године. 
 
  Ковани новац из става 1. ове тачке престаје да буде законско 
средство плаћања 1. маја 2003. године. 
 
 2. Филијале и експозитуре Народне банке Србије и банке које врше 
благајничко пословање на подручју Републике Србије, ковани новац из 
тачке 1. став 1. ове одлуке замењиваће за новчанице у оптицају, и то од 
20, 50 и 100 динара издања 2000. године, од 10, 200 и 1000 динара 
издања 2001. године и од 5000 динара издања 2002. године, као и за 
ковани новац у оптицају од 50 пара издања 1994, 1995, 1996. и 2000. 
године, од 1 новог динара издања 1994. и 1996. године, од 1 динара 
издања 2000. године и од 2 и 5 динара издања 2000. године � до 30. 
априла 2003. године. 
 
  До рока из става 1. ове тачке сва готовинска плаћања могу се 
обављати и кованим новцем из тачке 1. став 1. ове одлуке. 
 
 2а. Крајњи обрачуни у готовинском платном промету заокруживаће 
се према следећем распону: 
 
  � од 1 паре до 25 пара � на 0 пара, 
  � од 26 до 75 пара � на 50 пара, 
  � од 76 до 99 пара � на 1 динар. 
 
 3. Банке које врше замену кованог новца из тачке 1. став 1. ове 
одлуке дужне су да до 15. маја 2003. године замењени ковани новац 
доставе филијалама и експозитурама Народне банке Србије. 
 
 4. Филијале и експозитуре Народне банке Србије дужне су да до 20. 
маја 2003. године замењени ковани новац и ковани новац примљен од 



"Службени гласник РС", бр. 23/2003, 39/2003 и 43/2003 

банака доставе Дирекцији за послове трезора, заједно са извештајем о 
укупној замени � по апоенској структури. 
 
 5. Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у 
"Службеном гласнику РС". 
 
О. бр. 22 Г у в е р н е р 
10. марта 2003. године Народне банке Србије 
Б е о г р а д  
 Млађан Динкић 
 


